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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou teroristických útoků v EU v letech 2006

až 2016, zvláštní důraz je kladen na útoky s použitím střelných zbraní.

V diplomové práci jsme si stanovili několik cílů. Nejprve jsme definovali

oblast zájmu. Věnovali jsme se současnému stavu bezpečnosti a událostem,

které na ni mají (ne)přímý vliv. Připravili jsme přehled důležitých událostí,

které ovlivnily bezpečnostní situaci v Evropě.

Dále jsme se zabývali charakteristikou migrantů druhé a třetí generace

a osamělých vlků, neopomenuli jsme ani důvody vedoucí k radikalizaci

útočníků. Dalším z cílů bylo zmapovat vybrané teroristické útoky. Popsali jsme

útoky pravicového extremisty Anderse Breivika, útok džihádistů na redakci

časopisu Charlie Hebdo a útok aktivního střelce Aliho Davida Sonboly.

V praktické části jsme se zaměřili na analýzu všech proběhnuvších útoků ve

sledovaném období. Zvlášť jsme sledovali útoky vykonané střelnými zbraněmi.

Popsali jsme motivy útoků. Hledali jsme souvislosti mezi množstvím spácha-

ných útoků a potřebou aktualizovat zbraňovou legislativu.

Klíčová slova

Terorismus; střelná zbraň; osamělý střelec; radikalizace; Evropská unie.
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Abstract

This diploma thesis deals with the analysis of terrorist attacks in the EU

between years 2006 and 2016, with particular emphasis on attacks where

a firearm is used. In the thesis several goals are set. Firstly, area of interest is

defined, then the current state of security and events that have (in)direct impact

are beeing assessed. The thesis prepares an overview of important events that

have affected the security situation in Europe.

The thesis also deals with the characteristics of second and third generation

of migrants and lone wolves. The reasons for the radicalization of the attackers

are also included. Another of the goals is to pinpoint the selected terrorist

attacks. The thesis describes Anders Breivik's right-wing extremism, the Jihadist

attack on Charlie Hebdo magazine as well as the attack of active shooter Ali

David Sonboly.

In the practical part, the thesis focuses on the analysis of all attacks in the

monitored period, where the attack was carried out by a firearm. The thesis also

describes the motives of the attackers. A link is sough between the number of

attacks committed and the need for weapon legislation update.

Key words

Terrorism, firearms, lone wolf, radicalization, European Union
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ÚVOD

V této době představuje terorismus jedno z nejaktuálnějších a nejdiskuto-

vanějších témat vzhledem k neustále se opakujícím útokům po celém světě.

Nejhorší na teroristických útocích je fakt, že nikdy nevíme, kde a kdy se

takovýto útok uskuteční. Nikde nejsme v bezpečí. Právě proto je potřebné této

problematice přikládat zvláštní důraz a snažit se pochopit konání teroristických

organizací aby bylo možné dalším útokům předcházet. Terorismus však

nepředstavuje žádný moderní pojem. Teroristické organizace již ve světě působí

po několik století.

Cílem této diplomové práce je obeznámit čtenáře s vývojem teroristických

útoků v Evropské unii za posledních deset let. Důraz je kladen především na

útoky střelnou zbraní. V diplomové práci se budeme zabývat i novou zbra-

ňovou legislativou.
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1 Současný stav řešené problematiky

Časové období 2006 – 2016 bylo pro účely této práce vybráno jako ucelené

období jedné dekády. Zahrnout do práce i rok 2017 by bylo bezpředmětné kvůli

chybějícím statistickým údajům (jejich zpracování se předpokládá bě-

hem července 2018).

V červnu 2016 proběhlo referendum o členství Spojeného království v EU, ve

kterém voliči zvolili vystoupení Spojeného království z EU. Britská premiérka

Theresa Mayová zaslala 29. března 2017 předsedovi Evropské rady Donaldu

Tuskovi dopis, jímž oficiálně započala vystoupení země z EU dle čl. 50 Smlouvy

o EU. Spojené království zůstává v době psaní této práce členským státem EU.

V této práci jsme pod pojem Evropská unie (dále jen „EU“) zahrnuli

i tzv. sousední země - Norsko, Švýcarsko, Island a Grónsko. Tyto státy byly

členskými státy Evropského sdružení volného obchodu nebo Evropského

hospodářského společenství, nyní jsou participujícími státy Schengenského

prostoru. Historicky i politicky mají blízko k ostatním členským státům EU.

1.1 Definice pojmů

„Pro jedny terorista, pro druhé bojovník za svobodu.“ [5]

Terorismus představuje velký problém moderní doby a současně i složitý

předmět studia. Když mluvíme o terorismu, tak předpokládáme, že význam

slova je všem jasný. Dosud však neexistuje jediná definice, která by byla

všeobecně přijata. Státy odmítají podepisovat globální dohody o spolupráci

proti terorismu, protože nenašli shodu v tom, jaké akce, osoby nebo organizace

zařadit pod pojem „teroristické“. I kvůli tomu stojí terorismus de facto mimo

právní oblast. Toto zmiňuje i Procházková: „(…) přesné naplnění konkrétní definice se

jeví jako problematické vzhledem k tomu, že se terorismus vyskytuje v řadě forem“. Ani

odborníci se neshodují na jedné univerzálně platné definici. Tuto nejasnost

v označení dále přebírají sdělovací prostředky a široká veřejnost. [1] [2] [3] [4]
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Termín terorismus, odvozený z latinského terrere, překládaného jako „děsit“,

„strašit“, se začal používat od 14. století, častěji však po roce 1789. Za Velké

francouzské revoluce terorismus fungoval jako vládní nástroj k potlačování

příznivců monarchie. Postupem času se význam slova terorismus začal měnit

a ustálil se na označení jedinců, kteří páchají násilí proti státu. [5] [6]

Již ve starém čínském přísloví se objevuje velké moudro: „Zabij jednoho

a postrašíš deset tisíc.“ [7] Teror je de facto ideálním taktickým nebo strategickým

cílem teroristické kampaně. Terorismus si své oběti, na rozdíl od

organizovaného zločinu, nevybírá. Teroristům je jedno, jestli zabijí vojáka nebo

civilistu. Oběť se pouze nacházela ve špatnou dobu na špatném místě. [3] [8] Na

rozdíl od jiných druhů násilí, není hlavním cílem atentátů, únosů, hrozeb,

vydírání apod. neutralizovat nebo zničit své oběti, ale rozsévat hrůzu mezi

oběťmi, svědky, jejich rodinami a prostřednictvím sdělovacích prostředků

prakticky po celém světě. V lidech vyvolává myšlenky: „Mohu být další na řadě;

Nikdo mě neochrání; Proč zrovna já?“. Smolík dokonce hovoří o terorismu jako

o jedné z forem psychologické války. K rozšíření pocitů strachu přispívá

i medializace teroristických činů. Cíle terorismu mají ideologickou,

náboženskou či politickou povahu. [1] [9] [10] [11]

Slovo terorismus v dnešní době evokuje čistě negativní pocity. Teroristické

akce vyvolávají intenzivní strach, hrůzu. Vždy se jedná o činy a skutky. [1] Již

Lenin pronesl: „Účelem terorismu je vytvářet teror.“ [14] Terorismus chápeme jako

úmyslné lidské jednání. Právě strach zmiňuje ve své definici Ministerstvo obrany

Spojených států amerických (dále i jen jako „USA“), terorismus vymezuje jako:

„(…) záměrné používání násilí s cílem vyvolávat strach a jeho prostřednictvím nutit

veřejnou správu nebo společnost, aby něco udělala, nebo naopak dělat přestala“.

Pro tuto práci použijme definici Corte Ibañeze: „Teroristické akce cílí na

nezúčastněné obyvatelstvo. Jedná se o promyšlenou sérii násilných a zastrašujících

činů, které míří proti nebojujícímu obyvatelstvu a jsou naplánovány tak, aby

psychologicky zapůsobily na mnohem větší počet osob, než jsou přímé oběti, a tím

dopomohly k dosažení konkrétního, často politického, cíle.“ [1]

Terorismus je definován v českém právním řádu v zákoně 40/2009 Sb.,

trestním zákoníku v paragrafech §311 Teroristický útok a §312 Teror.
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2008
• Ekonomická krize

2010
• Arabské jaro

2011
• Občanská válka v Libyi

2011
• Občanská válka v Sýrii

2014
• Vznik Islámského státu

2015
• Migrační krize

1.2 Důležité milníky posledního desetiletí

1.2.1 Arabské jaro

Osmanská říše se po porážce v první světové válce roku 1918 rozpadla a její

území bylo rozděleno mezi Velkou Británii a Francii. Vítězné koloniální

mocnosti vymezily v arabsko-islámském světě hranice nových států tak, aby


[…]


o Nařízení vlády č. 84/2013 Sb., o požadavcích na jednoznačné označování

výbušnin pro civilní použití

 Zákon č. 83/2013 Sb., o označování a sledovatelnosti výbušnin pro civilní

použití

 Zákon č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi

a o změně některých zákonů (zákon o pyrotechnice)

o Nařízení vlády č. 208/2015 Sb., o technických požadavcích na

pyrotechnické výrobky a jejich uvádění na trh

Munice je považována i za „nebezpečnou látku“ ve smyslu právních

předpisů upravujících prevenci závažných havárií. Právní úprava v oblasti

prevence závažných havárií je představována těmito právními normami:

 Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených

vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi

a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění

pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií)

o Vyhláška č. 225/2015 Sb, o stanovení rozsahu bezpečnostních opatření

fyzické ochrany objektu zařazeného do skupiny A nebo skupiny B

o Vyhláška č. 226/2015 Sb., o zásadách pro vymezení zóny havarijního

plánování a postupu při jejím vymezení a o náležitostech obsahu vnějšího

havarijního plánu a jeho struktuře

98

o Vyhláška č. 227/2015 Sb., o náležitostech bezpečnostní dokumentace

a rozsahu informací poskytovaných zpracovateli posudku

o Vyhláška č. 228/2015 Sb., o rozsahu zpracování informace veřejnosti,

hlášení o vzniku závažné havárie a konečné zprávy o vzniku a dopadech

závažné havárie

o Vyhláška č. 229/2015 Sb., o způsobu zpracování návrhu ročního plánu

kontrol a náležitostech obsahu informace o výsledku kontroly a zprávy

o kontrole

V rámci českého právního řádu upravuje nakládání s určitými typy zbraní

a munice, které podléhají mezinárodním kontrolním režimům, resp. zákazům,

též několik zákonů, které mají vůči zákonu o zbraních povahu speciálního

právního předpisu. Jde zejména o:

 Zákon č. 305/1999 Sb., o zákazu použití, skladování, výroby a převodu

protipěchotních min a o jejich zničení, ve znění zákona č. 41/2009 Sb.

 Zákon č. 213/2011 Sb., o zákazu použití, vývoje, výroby, skladování

a převodu kazetové munice a o jejím zničení (zákon o zákazu kazetové

munice)

 Zákon č. 281/2002 Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem

bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní, ve znění

pozdějších předpisů

 Zákon č. 19/1997 Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem

chemických zbraní, ve znění pozdějších předpisů

o Vyhláška č. 208/2008 Sb., kterou se provádí zákon o některých

opatřeních souvisejících se zákazem chemických zbraní

 Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího

záření (atomový zákon), ve znění pozdějších předpisů

Na oblast nakládání se zbraněmi, střelivem a municí mají vliv i další právní

předpisy. Mnoho z těchto předpisů se na oblast nakládání se zbraněmi vztahuje

pouze v obecné rovině, nebo naopak jen ve specifických a dílčích aspektech.

 Zákon č. 229/2013, o nakládání s některými věcmi využitelnými

k obranným a bezpečnostním účelům na území České republiky (zákon

o nakládání s bezpečnostním materiálem), ve znění pozdějších předpisů

o Vyhláška č. 295/2014 Sb., o členění bezpečnostního materiálu
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 Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád)

 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon), ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 228/2005 Sb., o kontrole obchodu s výrobky, jejichž držení se

v České republice omezuje z bezpečnostních důvodů, a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

o Nařízení vlády č. 282/2013 Sb., o stanovení seznamu stanovených

výrobků, podmínek, za nichž lze uskutečnit jejich dovoz nebo

přepravu, o stanovení některých podmínek pro určené výrobky,

za nichž lze uskutečnit jejich vývoz, a o stanovení náležitostí

a vzorů žádostí o udělení povolení a povolení k vývozu

 Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů

 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem

a o doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona

č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů, ve znění

pozdějších předpisů

o Vyhláška č. 210/2012 Sb., o provedení některých ustanovení

zákona č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským

materiálem, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů

o Nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních

jednotlivých živností, ve znění pozdějších předpisů