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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Dana Prchalová
s názvem: Analýza teroristických útoků s použitím střelných zbraní v EU v letech 2006-2016.

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 80

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište, silné stránky směrnice 2017/853 v boji proti terorismu.

2. Popište, slabé stránky zákona č. 229/2016, směrem ke zneužitelnosti zbraní.

3. Navrhněte, preventivní opatření pro zvýšení bezpečnosti civilních osob před možným ter. útokem.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka Prchalová předložila práci, která analyzuje útoky střelnou zbraní v EU v časovém horizontu let
2006-2016. Desetileté vymezení je logické a představuje měřitelnou časovou osu, kdy můžeme probíhající
změny již kvantifikovat. Práce je standardně členěná na teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické
části studentka vhodně popisuje bezpečnostní vývoj v oblasti Afriky a Blízkého východu v posledních letech.
Tento historický exkurz zařazuje jako hlavní činitel růstu napětí uvnitř Evropy. S tezí lze souhlasit. Své
tvrzení doplňuje popisem vybraných útoků na půdě Evropy za pomocí střelné zbraně nebo spáchané tzv.
osamělými vlky. Teoretická část je přehledná doplněna několika digramy na straně 13, 20 a 22. Nicméně
teoretická část je značně krátká a některé úseky působí nekonzistentně a zasloužily by si hlubší popis a
rozbor. Vzhledem k dostupnosti materiálů byl takový přístup nasnadě. Stejně tak je problematické tvrdit, že
cílem práce v teoretické části bylo přinést ucelený pohled na problematiku terorismu, když v rámci
teoretické části byla popsána jen výseč problematiky a to převážně evropským prizmatem. Zde, chtělo cíl
lépe naformulovat.
Praktická část je založena na analýze dat o ter. útocích na půdě Evropy. Rozborem vybraných legislativních
rámců a detailní SWOT analýzou klíčové zbraňové směrnice 2017/853. V rámci praktické části chválím
kvalitní obrazový doprovod textu a kvalitní grafický materiál vůbec. Praktická část práce je taktéž výrazně
rozsáhlejší, než část teoretická a má vyšší kvalitu.Kvituji snahu rozebrat problematiku obecně a následně
předložit kvalitně zpracovanou výseč zaměřenou na střelné zbraně. Tento krok je správný a studentka jej
zvládla. Klíčovým bodem úspěšné praktické části, je pak zaměření se na rozbor otázky efektivity nové
zbraňové směrnice 2017/853 v komparaci se stávajícím zákonem o zbraních a střelivu č. 229/2016 sb. Zde
chválím kvalitní SWOT analýzu směrnice.
Výsledek studentka shrnuje v diskuzi, kdy navržené hypotézy pregnantně komentuje. Konstatuji, že
praktická část dosáhla svých cílů. Práce Prchalové jako celek představuje kvalitní autorský text, který má
přínos zejména v přehledně zpracované praktické části. Slabší je pak část teoretická, která měla být hlubší
a více syntetická. Doporučuji práci k úspěšné obhajobě.
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